
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n. 315  del 29/11/2017 

Prot. n. 4221 / R.I. 29/11/2017 

 

OGGETTO: Affidamento in regime di extra canone, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. 

n. 50/2016, del servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione del 

Laboratorio Chimico di Catania alla MANITAL IDEA S.p.A., mandataria R.T.I. Convenzione 

Consip Facility Management 3” (Proroga tecnica) con sede in Via G. Di Vittorio n. 29 - Ivrea 

(To), Partita IVA n. 07124210019. CIG: 5072975F63 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti 

− il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 del 

01/12/2014 del Comitato direttivo; 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 28/07/2016; 

− il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e s.m.i., 

che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

con particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, avente ad oggetto le fasi delle 

procedure di affidamento;  

− la nota prot. n. 19685 del 8 novembre 2017 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di flusso degli acquisti;  

~ 

Considerato che  

− con nota prot. 2263/2017 il Laboratorio Chimico di Catania ha rappresentato il malfunzionamento 

dell’impianto di climatizzazione e l’esigenza di una manutenzione straordinaria dello stesso, 

trasmettendo il ticket richiesta intervento n. 1161485435, con il quale il manutentore Manital Idea 

in forza dell’adesione alla Convenzione Consip “Facility Management 3 – Lotto 12”, in regime di 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


 

proroga tecnica fino alla data del 31/12/2017, ha evidenziato la necessità di un intervento di 

manutenzione urgente; 
− in relazione alla predetta richiesta si è ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato tra 

alcuni operatori economici del settore presenti nella pertinente categoria del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione “Servizi – Servizi agli Impianti (Manutenzione e Riparazione);  

− si è, pertanto, provveduto a chiedere alla Manital Idea S.p.A., alla ETT di Torrisi Felice e C. 

S.a.S., alla E.T. & T. di Demetrio Leonardo, l’effettuazione di un sopralluogo e la predisposizione 

di appositi preventivi di spesa per la manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione 

del Laboratorio Chimico di Catania; 

Atteso che  

− l’unico preventivo pervenuto è quello trasmesso da Manital Idea S.p.A. (offerta n. 

1162077362/2017) che, a fronte dei servizi di manutenzione straordinaria necessari per il ripristino 

della piena funzionalità del suddetto impianto di climatizzazione, ha chiesto un corrispettivo di € 

3.570,91, oltre IVA; 

− il Durc della Manital Idea S.p.A., richiesto in data 08/11/2017 ed avente scadenza 08/03/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dello scrivente 

Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 9430505); 

− con email del 29/11/2017 la Manital Idea S.p.A. ha trasmesso il patto d’integrità debitamente 

sottoscritto, che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti 

dello scrivente Ufficio;        

− la somma di € 3.570,91, (oltre Iva), stante la tipologia dell’intervento, trova imputazione e 

copertura sul conto di budget FD 01100031 “Altre Immobilizzazioni Immateriali Nette” codice 

articolo A03.0001.0050 assegnato al  Distretto di Palermo; 

Ritenuto che  

− ai fini dell’affidamento dei servizi di manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione 

di cui sopra, ricorrano tutti i presupposti per procedere all’affidamento ex art. 36, c. 2, lett. a)  del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 
 

− approvare il preventivo di Manital Idea S.p.A. n. 1162077362 del 22/09/2017 ed affidare in 

regime di extra canone, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione del Laboratorio Chimico di Catania 

alla MANITAL IDEA S.p.A., mandataria R.T.I. Convenzione Consip Facility Management 3” 

(Proroga tecnica) con sede in Via G. Di Vittorio n. 29 - Ivrea (To), Partita IVA n. 07124210019, a 

fronte di un corrispettivo di € 3.570,91 (oltre Iva); 

− autorizzare la spesa di € 3.570,91, (oltre Iva) che trova imputazione e copertura sul conto di 

budget FD 01100031 “Altre Immobilizzazioni Immateriali Nette” codice articolo A03.0001.0050 

assegnato al  Distretto di Palermo; 

− prevedere che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo l’effettuazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria ed il relativo collaudo, così come attestato nel verbale di regolare  

esecuzione da parte del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, a seguito della ricezione, da parte 

di Manital Idea S.p.A., del messaggio di posta elettronica inviato dall’applicativo gestionale 

SIGMA; 

− prevedere che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica da parte di Manital Idea S.p.A. sul c/c dedicato; 

− individuare, quale Responsabile unico del procedimento, il Funzionario del Servizio Acquisti e 

Contratto, Dr. Antonino Pusateri. 

− individuare, quale Responsabile della corretta esecuzione del contratto, il Responsabile del 

Laboratorio Chimico di Catania, Dr. Paolo Buonacera. 

           
                                                                                                            Il Direttore del Distretto 

          Dott. Davide Calì 
                                                                                                                                    Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,      

                                                                                                                                  comma 2,  del D. Lgs. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


